
Herlig tegneserie om et kæledyrsønske der ender med en ONDulat 
 
Zenia Johnsen og StineStregen: Ondulaten 

Zenia Johnsen og StineStregen præsenterer Ondulaten – en tegneserie om et kæledyrsønske, 
der tager en uventet drejning. 
 
Bastian ønsker sig brændende et kæledyr, og hans drøm er at få en sød og blød kanin. Heldigvis er 
mor helt enig. Et kæledyr er en god ide, for kæledyr giver nemlig ansvar, hvilket Bastian, ifølge 
mor, kunne have glæde af at opleve. Men mor vil ikke have en kanin, for de lever for længe. Derfor 
må Bastian nøjes med at få en lille sød undulat. Han vil gerne have en blå undulat, men 
dyrehandleren fanger en grøn - en undulat er en undulat, farven må være underordnet.  
 
Bastian synes, den skal hedde Grønært, men mor insisterer på, at Trille er det helt rigtige 
undulatnavn. Og den skal bo på Bastians værelse, for det er jo hans dyr. 
 
Men den første nat med den nye undulat på børneværelset bliver alt andet end hyggelig. For efter 
mørkets frembrud begynder fuglen pludselig at kalde Bastian for Pivskid og afslører, at den 
hverken hedder Grønært eller Trille. Navnet er Preben, og Preben har ikke i sinde at være nogens 
lille undulat. Preben er sin egen, og han kan hurtigt blive en ONDulat, hvis Bastian ikke gør, som 
Preben ønsker.    
 
Ondulaten er en sjov tegneserie om et ondt kæledyr, der er parat til at kæmpe for sin frihed, og en 
dreng, som bare gerne vil have en sød kanin. Zenia Johnsens og StineStregens lune humor ligger 
som en rød tråd i ord og billeder og formidler Bastians historie om en ualmindelig uhyggelig 
undulat. En undulat er ikke bare en undulat...   
 
Anmeldercitater om Ondulaten: 
"Herlig grafisk gyser, der giver kriller i maven uden at være alt for uhyggelig. Et pletskud til 
højtlæsning og til børn, der er gamle nok til at læse selv." – Litteratursiden 
 
Zenia Johnsen debuterede i 2011 med Hunden, der ikke troede på op. Siden har hun skrevet 
historier, som både er sære, sjove og indimellem lidt sørgelige. Sammen med StineStregen har hun 
tidligere udgivet billedbogen Jeg elsker dig, hest!  
 
Stine Spedsbjerg / StineStregen er blandt andet illustrator, forfatter og bladtegner. I 2016 vandt 
hun Pentelprisen for Året Bladtegner – og det var virkelig en god dag for hende.  
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